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MOLEKULYAR FIZIKADA 
KLASSTER YONDASHUVI 
ASOSIDA MASALALAR 
YECHISH SAMARADORLIGINI 
OSHIRISH

Mirzamuratov Baxodir Fayzullayevich
TerDU Fizika kafedrasi

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot molekulyar fizika bo‘limida o‘quvchilarning masala yechish kompetensiyalarini rivojlanti­
rishda klaster yondashuvining pedagogik samaradorligini tahlil qiladi. An’anaviy ta’lim jarayonlarida uchraydigan yuzaki 
tushunish va formulalarga tayanib ishlash muammolarini hisobga olgan holda, tadqiqotda tuzilmali vizuallashtirish asosida 
o‘qitish modeli qo‘llanilgan. Klaster yondashuvi o‘quvchilarda konseptual yaxlitlik, analitik fikrlash hamda bilimlarni yangi 
vaziyatlarga ko‘chirish qobiliyatini sezilarli darajada rivojlantiradi. Ushbu metod kognitiv yuklamani kamaytirib, murakkab 
fizik tushunchalarni tahlil qilish va o‘zlashtirishga yordam beradi. Tadqiqot natijalari klaster asosidagi o‘qitish yondashuvini 
fizika ta’limiga joriy etish chuqur o‘qitish hamda barqaror bilimlarning shakllanishiga xizmat qilishini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: klaster yondashuvi, molekulyar fizika, masala yechish kompetensiyasi, konseptual tushunish, kognitiv yuk­
lama, fizika metodikasi.
Abstract: This study analyzes the pedagogical effectiveness of the cluster approach in developing students’ prob­
lem-solving competencies in molecular physics. Taking into account the problems of superficial understanding and for­
mula-based learning in traditional educational processes, the study employed a teaching model based on structured 
visualization. The cluster approach significantly develops students’ conceptual coherence, analytical thinking, and the 
ability to transfer knowledge to new situations. This method reduces cognitive load and facilitates the understanding 
and analysis of complex physical concepts. The results of the study confirm that the implementation of a cluster-based 
teaching approach in physics education contributes to deep learning and the formation of sustainable knowledge.

Key words: cluster approach, molecular physics, problem-solving competence, conceptual understanding, cognitive 
load, physics teaching methodology.
Аннотация: В исследовании анализируется педагогическая эффективность кластерного подхода в развитии 
компетенций учащихся по решению задач в области молекулярной физики. Учитывая проблемы поверхностного 
понимания и работы по формулам в традиционном образовательном процессе, в исследовании была использо­
вана модель обучения, основанная на структурированной визуализации. Кластерный подход существенно раз­
вивает у учащихся концептуальную целостность, аналитическое мышление и способность переносить знания 
в новые ситуации. Данный метод снижает когнитивную нагрузку и способствует усвоению сложных физических 
понятий в процессе анализа. Результаты исследования подтверждают, что внедрение кластерного подхода в пре­
подавание физики способствует углублённому обучению и формированию устойчивых знаний.

Ключевые слова: кластерный подход, молекулярная физика, компетентность в решении задач, концептуальное 
понимание, когнитивная нагрузка, методика преподавания физики.

KIRISH
Hozirgi globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan asosiy vazifalardan biri raqobatbardosh, mustaqil 

fikrlay oladigan va amaliy muammolarni hal qilishga qodir kadrlarni tayyorlashdan iborat. Bu esa o‘qitish jara­
yonida an’anaviy usullar bilan bir qatorda innovatsion pedagogik texnologiyalardan samarali foydalanishni talab 
etadi. Tabiiy fanlar, ayniqsa, fizika fanini o‘qitishda o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini rivojlantirish, nazariy 
bilimlarni amaliyot bilan bog‘lash va masala yechish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. 
Molekulyar fizika bo‘limi fizikaning muhim qismlaridan biri bo‘lib, u moddaning mikroskopik tuzilishi, moleku­
lalar harakati va ularning o‘zaro ta’sir qonunlarini o‘rganadi. Ushbu bo‘limdagi tushunchalar – temperatura, 
bosim, ichki energiya, ideal gaz qonunlari – ko‘p hollarda abstrakt xarakterga ega bo‘lib, o‘quvchilar uchun 
ularni anglashda ma’lum qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. Shuning uchun molekulyar fizikani o‘qitishda samarali 
metodik yondashuvlarni ishlab chiqish dolzarb muammolardan hisoblanadi.
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Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ayrim o‘quvchilar nazariy ma’lumotlarni yodlab olishlari mumkin, ammo ularni 
masalalar yechish jarayonida qo‘llashda qiynaladilar. Bu holat bilimlarning tizimlashmaganligi va tushunchalar 
o‘rtasidagi bog‘lanishlar yetarli darajada shakllanmaganligi bilan izohlanadi. Shuning uchun ta’lim jarayonida 
bilimlarni strukturalashtirishga xizmat qiluvchi metodlardan foydalanish zarur. Shunday samarali usullardan 
biri klaster metodidir. Klaster metodi ma’lum bir markaziy tushuncha atrofida unga bog‘liq g‘oyalar, qoidalar va 
formulalarni vizual tarzda birlashtirish imkonini beradi. Ushbu metod o‘quvchilarning nafaqat bilimlarini tizim­
lashtirish, balki ularni tahlil qilish, solishtirish va umumlashtirish qobiliyatlarini ham rivojlantiradi. Natijada o‘quv­
chilar muammoli vaziyatlarda mustaqil qaror qabul qilishga o‘rganib boradilar.

Molekulyar fizikada klaster metodini qo‘llash, ayniqsa, masalalar bilan ishlashda samarali usullardan 
hisoblanadi. Chunki masala yechish jarayonida o‘quvchi turli fizik kattaliklar, formulalar va qonunlar o‘rtasidagi 
bog‘lanishlarni tushunib olishi lozim. Klaster metodi esa aynan shu bog‘lanishlarni ko‘rsatib beradi. Bu esa 
masalalarni yechish jarayonini osonlashtiradi va uni tizimli tarzda tashkil etish imkonini beradi. Klaster metodi 
o‘quvchilarni faol o‘quv jarayoniga jalb etadi, ularda qiziqish uyg‘otadi va dars samaradorligini oshiradi. Ushbu 
metodni qo‘llash orqali o‘quvchilarning bilim darajasi, mustaqil fikrlash qobiliyati va amaliy ko‘nikmalari sezi­
larli darajada rivojlanadi. Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi molekulyar fizika bo‘limida masalalarni tanlash, 
tuzish va yechishda klaster metodining samaradorligini o‘rganish hamda uning metodik jihatlarini ishlab chiq­
ishdan iborat. Ushbu tadqiqotda klaster metodi asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonining o‘quvchilar bilimlariga 
ta’siri tahlil qilinadi. Mazkur maqolada klaster metodining nazariy asoslari, uni molekulyar fizikada qo‘llash 
imkoniyatlari hamda masalalar bilan ishlash jarayonidagi o‘rni ilmiy-metodik jihatdan yoritiladi. Tadqiqotning 
asosiy maqsadi klaster yondashuvi asosida o‘qitishning molekulyar fizika bo‘yicha masala yechish samarador­
ligiga ta’sirini o‘rganish va uning pedagogik imkoniyatlarini tahlil qilishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Molekulyar fizika va uni o‘qitish metodikasi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda masala yechish fizik 

tafakkurni rivojlantirishning asosiy vositalaridan biri sifatida qaraladi. I. V. Savelyev hamda D. V. Sivuxinning 
ilmiy ishlari va darsliklarida molekulyar fizikadagi asosiy qonunlar, formulalar va masala yechish usullari aniq 
hamda ravshan bayon qilingan. Pedagogik texnologiyalar bo‘yicha o‘tkazilgan tadqiqotlarda klaster metodining 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi va mantiqiy tahlil qilish qobiliyatini rivojlantirishdagi ahamiyati alohida baho­
langan. T. Buzan tomonidan ishlab chiqilgan tafakkur xaritalari nazariyasi klaster metodining rivojlanishiga asos 
bo‘lgan. Shuningdek, D. Novak konseptual xaritalash metodining ilmiy asoslarini fanlarni o‘qitish jarayoniga 
tatbiq etgan.

Fizika ta’limida klaster yondashuvini qo‘llash bo‘yicha tadqiqotlarda:

PV = nRT

1-rasm: Fizik jarayonlar orasidagi bog‘lanishlarni taqqoslash

•	 formulalarni ketma-ketlik asosida tizimlashtirish;

•	 fizik jarayonlar orasidagi bog‘lanishlarni aniqlash;

•	 masala yechish usullarini shakllantirish;

•	 o‘quvchilarning masala yechishda mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish kabi natijalar qayd etilgan.

Shuningdek, zamonaviy STEM ta’lim texnologiyalarida klaster metodidan foydalanish o‘quvchilarning 
kreativ va analitik fikrlashini rivojlantirishi ilmiy jihatdan asoslangan.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari klaster yondashuvi asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning molekulyar 

fizika bo‘yicha o‘zlashtirish darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatganini tasdiqladi. Tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasi­
dagi solishtirma tahlil statistik hamda pedagogik jihatdan muhim farqlar mavjud ekanligini ko‘rsatdi.

Tajriba guruhidagi o‘quvchilar fizik hodisalar va qonuniyatlarni izchil hamda tizimli tarzda tushunish darajasini 
namoyon qildilar. Ularning javoblarida tushunchalararo bog‘lanishlar aniq ko‘zga tashlanib, yuzaki yodlashga 
asoslangan yondashuv sezilarli darajada kamaygani kuzatildi. Bu esa “bosim–hajm–temperatura” kabi o‘zaro 
bog‘liq kattaliklarni integratsiyalashgan holda talqin qilish ko‘nikmasi rivojlanganligini ko‘rsatadi. Klaster asosida 
o‘qitilgan o‘quvchilar murakkab masalalarni yechishda quyidagi natijalarga erishdilar: fizik modelni to‘g‘ri 
tanlash tezligi oshdi; masala yechimini mantiqiy qurish qobiliyati kuchaydi; formulalarni to‘g‘ri qo‘llash darajasi 
yaxshilandi. Shu sababli an’anaviy yondashuvga nisbatan “sinab ko‘rish va xatolardan o‘rganish” strategiyasi 
kamayib, tizimli yondashuv shakllandi.

Kuzatuv natijalari tajriba guruhida o‘quvchilarning dars jarayonidagi kognitiv faolligi sezilarli darajada 
oshganini ko‘rsatdi. Ular muhokamalarda faol ishtirok etib, mustaqil fikr bildirish va savollar berish orqali egal­
lagan bilimlarini namoyon qildilar. Bu o‘quvchilarning ichki motivatsiyasi hamda o‘quv jarayoniga jalb etilish 
darajasi ortganidan dalolat beradi.

Miqdoriy natijalar quyidagicha: o‘zlashtirish darajasi 25-30 % ga oshdi; masala yechish aniqligi 20-25 % ga 
yaxshilandi; xatoliklar soni 15-20 % ga kamaydi. Ushbu ko‘rsatkichlar klaster yondashuvi asosida tashkil etilgan 
o‘qitish usuli an’anaviy usullarga nisbatan sezilarli ustunlikka ega ekanligini tasdiqlaydi. Umuman olganda, 
olingan natijalar klaster asosidagi o‘qitish nafaqat bilimlarni o‘zlashtirish samaradorligini oshirishini, balki o‘qu­
vchilarda tahliliy fikrlash, analitik mushohada yuritish va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini ham rivojlan­
tirishini ko‘rsatadi. Shu sababli ushbu yondashuv fizika ta’limida samarali pedagogik vosita sifatida qaraladi.

Ushbu tadqiqot natijalari klaster yondashuvi asosida tashkil etilgan o‘qitish modeli molekulyar fizika bo‘yicha 
o‘quvchilarning o‘quv natijalarini yaxshilashda sezilarli pedagogik samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. Bu 
natijalarni nazariy jihatdan tahlil qilish bir nechta muhim ilmiy xulosalarga olib keladi.

Avvalo, klaster yondashuvi kognitiv yuklama nazariyasi (Cognitive Load Theory) nuqtayi nazaridan qaral­
ganda, o‘quvchilarning xotirasiga tushadigan ortiqcha yuklamani kamaytiradi. Murakkab fizik tushunchalar 
alohida-alohida emas, balki tizimli va vizual struktura ko‘rinishida taqdim etilgani sababli axborotni qayta ishlash 
jarayoni samaraliroq kechadi. Bu esa o‘quvchilarga asosiy e’tiborni mexanik hisoblashdan ko‘ra mazmuniy 
tahlilga qaratish imkonini beradi.

Ikkinchidan, klaster yondashuvi bilimlar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni shakllantirish jarayonini kuchaytiradi. 
Molekulyar fizika kabi ko‘plab o‘zaro bog‘liq tushunchalardan iborat fanlarda bilimlarning alohida emas, balki 
yaxlit tizim sifatida shakllanishi muhim ahamiyatga ega. Klaster modeli bosim, hajm, temperatura va molekulyar 
harakat kabi kattaliklar o‘rtasidagi funksional bog‘lanishlarni ko‘rsatib, o‘quvchilarda yaxlit ilmiy tasavvur shakl­
lanishiga xizmat qiladi.

Uchinchidan, ushbu yondashuv g‘oya va fikrlarning shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘quvchilar faqat 
tayyor bilimni qabul qiluvchi emas, balki o‘z bilimlar tizimini tahlil qiluvchi va qayta quruvchi faol subyektga 
aylanadilar. Bu esa o‘z-o‘zini boshqarish, refleksiya va strategik fikrlash ko‘nikmalarining rivojlanishiga sabab 
bo‘ladi. Biroq metodning samaradorligiga qaramasdan, uning amaliyotga joriy etilishi bir qator cheklovlarga 
ega. Jumladan, klasterlarni ishlab chiqish yuqori darajadagi metodik tayyorgarlikni, darslarni puxta rejalash­
tirishni hamda qo‘shimcha vaqt resurslarini talab etadi. Bundan tashqari, dastlabki bosqichda o‘quvchilarning 
yangi o‘qitish modeliga moslashuvi ham ma’lum darajada qiyinchilik tug‘dirishi mumkin.

Shunga qaramay, olingan natijalar klaster yondashuvi an’anaviy o‘qitish metodlariga nisbatan sezilarli 
ustunlikka ega ekanligini ko‘rsatadi. Bu esa uning nafaqat lokal pedagogik innovatsiya, balki keng qo‘llanilishi 
mumkin bo‘lgan didaktik model sifatida qaralishini asoslaydi. Natijalarning ilgari olib borilgan concept mapping 
(tushunchalarni xaritalash) va structured learning (tuzilmaviy ta’lim) usullari bo‘yicha tadqiqotlar bilan mos 
kelishi ushbu yondashuvning ilmiy asoslanganligini tasdiqlaydi. Umuman olganda, klaster metodi molekulyar 
fizika kabi murakkab va abstrakt fanlarni o‘qitishda samarali didaktik vosita bo‘lib, u bilimlarni tizimlashtirish, 
chuqur tushunish hamda analitik fikrlashni rivojlantirishda muhim amaliy ahamiyatga ega.

XULOSA
Bu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, klaster yondashuvi asosida tashkil etilgan o‘qitish modeli molekulyar 

fizika bo‘yicha o‘quvchilarning fikrlash faoliyati va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali pedagogik 
vosita hisoblanadi. Mazkur yondashuv bilimlarni tizimli tashkil etish, fikr va g‘oyalar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni 
kuchaytirish hamda murakkab fizik jarayonlarni yaxlit holda anglash imkonini beradi. Tadqiqot davomida olingan 
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natijalar klaster yondashuvi o‘quvchilarda nafaqat masala yechish samaradorligini oshirishini, balki ularning 
analitik fikrlash, mantiqiy tahlil qilish va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlarini ham rivojlantirishini ko‘rsatdi. 
Bu esa zamonaviy ta’lim talablarida muhim hisoblangan yuqori darajadagi bilish va anglash ko‘nikmalarining 
shakllanishiga yordam beradi. Klaster asosidagi o‘qitish modeli o‘quv jarayonini vizual va strukturaviy jihatdan 
tartiblangan shaklda tashkil etish orqali o‘quvchilarning bilimlarni qabul qilish, qayta ishlash va o‘zlashtirish 
samaradorligini oshiradi. Natijada o‘quv materialining chuqur hamda barqaror o‘zlashtirilishiga erishiladi.

Bundan tashqari, ushbu yondashuv o‘quvchilarning o‘quv jarayoniga bo‘lgan motivatsiyasini oshirishi 
aniqlangan. Faol muloqot va ko‘rgazmalilikka asoslangan ta’lim muhiti ularning faolligini kuchaytirib, mustaqil 
o‘rganishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi.

Umuman olganda, klaster yondashuvi an’anaviy o‘qitish metodlariga nisbatan sezilarli didaktik ustunlikka 
ega bo‘lib, uni fizika ta’limi amaliyotiga keng joriy etish maqsadga muvofiqdir. Kelgusida ushbu metodni boshqa 
tabiiy fanlar va turli ta’lim bosqichlarida qo‘llash orqali uning uzoq muddatli ta’sirini o‘rganish tavsiya etiladi. Shu 
sababli molekulyar fizika bo‘limini o‘qitishda klaster yondashuviga asoslangan metodikalarni keng joriy etish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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